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TITU:[DO PELA< LEIN 9,591/86LAVI*ATU.RA

DEESTRUTURA DE. CESSAO DE DIREITOS * OFICIO DE

WOITAS AUTUADO POL NAO' .TER EX!GIDOI DA CE*

+DENTE•O COMPROVANTE DESEU RECOLHIMENTO *

TI•IBUTO. PAGO, NO DECORRE DO PROCESSADO

APOS"O AIIM MULT)K MANTIDA;
*

. ' ' ' .* * * * - -' -*

.., , -,

: 1 O .. OFICIO DE NOTAS - - FOI AUTUAD0 SOB A

ACUSACAO DETER LAVRADO ESCRITURA: DE CESSAODE DIREITOS ENTRE

A '.:. E * ...... SEM A PROV•DO,PAG'A.MEN•ODO IMPOSTO DE......

TRAN•MISSAO, SENDO O AUTO JULGADO PROCEDENTE E APLICADA A

MULTA +DE OR* 500,00, 'NOS T.ERMOS DO ARTIGO 38 DA LEI N.*

9.591, DE 30DE DEZEMBRO'DE 1966. . . ,
.

* :2. INCONFORMADO,.INTERPOE B AUTUADO RECORSO DE RIS

O

ALEGDO EM RESUMO: * '....,

.A) QUE A LEI N.* .9.591/66 «FOI TAXATINAO DETERMINACAO
,

DOS CONTRIBUINTESDE IMPOSDEVIDO '* '
.

*5) QUE A ESCRITURA-LA EM 11-6-7* «NAO SE ENQUADRA

E NEM A MATERIA FOI PREVISTA, NA MECIONADA LEI, COMO

DEVIDO O IMPOSTO DE TRANSMISAO «INTER VIVOS '

C) QUE A TRASMISSAO QUE ERA TRIBUTAVEL,, TEVE SEU

IMPOSTO DE TRANSMISSAO «INTER VIVOS» RECOLHIDO, ANTECIPADA-:

MENTE, .NA CESSAO DE DIREITOS DECORRENTES, DE COMPROMISO' DE

COMPRA E VENDU»; * * '

D) QUE A CESSAO EM EPIGRAFE .«NAO E, EM ABSOLUTO,

TRIBUTAVEL .EIS QUE NAO ESTE, CAPITULADA ERA NENHUM DOS DIS+

DO TRIBUNAL DE IMPOSTOS E TAXAS'
. *

-

PUBLICAMOS NA ULTIMA PAGINA, NA INTEGRA, O

TITULO III DO REGIMENTO INTERNO DO TRIBUNAL

DE IMPOSTOS E TAXAS DOS RECURSOS, DOS

PRAZOS E DA GARANTIA DE INSTANCIA

O REGIMENTO INTERNO FOI APROVADO EM

SESSOES DE CA!-NARAS.. REUNIDAS REALIZADAS EMA

14-08-.1968, 20-08-1968 E 03-07-1969,TENDO SIDO

REEMENDADO PELO COORDENADOR DA

ADMINISTRAU

CAO TRIBUTARIA, EM 04-07-1969, CONFORME

PROCESSO SF M * 112873/68.

/

DECISOES, , NA. INTEGRA DE: CAMA:RAS J
* . . + *

*

LAURO RIBEIRO DE AZEVEDO VASCONCELOS FHO

'

ZEMBRO DE. 1966**; ' , : .

,
'

.
' ....

E) QUE A «ESCRITURA EM QUESTAO, QUE ENSEJOU O PRAZENTE

PROCESSO, NAO E NENHUMA ESCRITURASSE CESSAO DE DIREITOS DE '

COMPROMISSO DE VENDA E COMPRA, QUANDO SO SE PODER-IC TER

EXIGIDO O RECOLHIMENTO DO I_NTPOSTO». ' *

'

* ASRI ,:.,

3; REPORTANDO-SE AS INFORMACOES PRESTADAS
.

ASSEVERA A FISCALIZACAO QUE «.OS DIZERES DO RECURSO NAO ABREM .

NOVAS LUZES DE MOLDE A MODIFICADA .A ATITUDE FISCAL :

*
, . 4. ,0 DI', REPRESENTATE FISC•L, POR SEU TURNO, ,EXAROU I

O •,EGUINTE PERMECER ' ' *.... ,
' ..

«PELA CONFIRMACAO ANTE FIXADO' PELOS ARTIGOS ,1.0. 2.*,

, '

./ O E

INCISO XIV, QUIZ0 NAO OASE O CASO DA. BSMVACA0 FISCAL, E

POR FORCA* * DO ARTIGO 5.*, ENUMERA OSOS UNICOS CASOS EM

QUEICO TRIBUTO NAO E DEVIDOSOS ARTIGOS SUPRA, SIAO DA LEI
.

N.* 9.591, DE31)-12-66, QUE' ENTROUEM VIGOR EM 1.*-1-67**.

5. CONFORME SE AERIFICA DO PROCESSO, SUSTENTA A

RENTE NAO HAVER INCIDENCIA SOBRE A CESSAO DE DIREITOS, EFEUS.

TUADA PELA ANUENTE, ...... .:, PELO PRECOE CR*, 73.747,80, ':.

POR FALTA, DE PREVISAO ALEGACOESQUANTO QUE O DR,

REPRESENTANTE L•IÆALAFIRMA, O CONTRARIO, ISTO E, QUE HA NIDELCIA
:

SOBRE TODAS AS TRANSMISSOES DE BENS IMOVEIS E ,DE DIREJTOS A

ELES RELATIVOS, NAO TAXATIVAMENTE EXCLUIDOS POR FORCA DO .

ARTIG6O 5:* DA LEI. N.* 9.591, DE 30-12-66. ',

,-

'. O PROFESSOR RBM GOMES DE SOUZA, «COMPENDIO '

DE LEGISLACAO TRIBUTARIA», 2,A EDICAO; PAGS 380/1, OBSERVA,* '

AOUTRA HIPOTESE CONTROVERTIDA E A DOS CONTRATOS DECOM

PROMISAO OU PROMESSA DE COMPRA E VENDA DE IMOVEIS, */*
.

COMUM A CELEBRACAO DESTES CONTRA,TOS NOS CASOS DE VENDAS A-

PRESTACOES, FICANDO 0, ESCRITURA DEFINITIVA, PARA SER PASSADA

DEPOIS DE TOTALMENTE PAGO O PRECO ACONTECE,, MUITAS

VEZES, QUE O COMPROMISSARIO (COMPRADOR) CEDE O COMPROMISSO

A TERCEIROS; POR EXEMPLO, A PROMETE VENDER UNT IMOVEL

A B OU A QUEM ESTE INDICAR B TRANSFERE O COMPROLISSO A CI

NOTIFICA A PARA. QUE PA.SSE, ESCRITURA DEFINITIVA EMM FAVORE A

DE EL. E CLARO QUE OCORRERAM DUAS VENDAS: DE A A B E DE

B A O; ENTRETANTO O IMPOSTO SO SERA PAGO URA VEZ, POR

OCASIAO DA ESCRITURA DEFINITIVA DE A A O, ESCAPANDO B DO

.... IMPOSTO PARA COMBATER ESSA EVASAO, MUITOS E•STITDOS

PRETENDERAM TRIBUTAR A CESSI DO COMPROMISSO DE COM'PRA E

VENDA COM ESTE IMPOSTO, •QUE O STF JULGOU INCONSTITUCIONAL

PORQUE O COMPROMISSOA E DIREITO REAL E A. SUA CESSAO E

TRIBUTAVEL COM SELO FEDERAL ENTRETANTO E PRECISO NOTAR QUE

A LEI FEDERAL N.* 649, DE 11-3-49, VEIO ATRIBUI]' AO COMPRO,

MISSO, EM CERTOS CA,SOS, O CARATER DE VERDADEIRA VENDA:

VEJA-SE O QUE DISSEMOS, A ESTE RESPEITO, A PROPOSITO DO IMPOSTO

DO SELO FEDERAL (* 181). CUMPRE NOTAR, FINALMENTE, QUE AS

INCIDENCIAS DO IMPOSTO DE TRANSMIAZZO «INTER VIVOS», EM

CAUSAO NECESSARIAMENTE INCOR•STITUCIONAIS. NAO SE TRATAREI E

SOS QUE NAO CONFIGUREM, TRASMISSAO DESSA NATUREZA, NAO

CERTO, DO IMPOSTO DE TRANSMISAO «INTER VIVOS», PRIVATIVO DO

ESTADO: DADO, POREM, QUE NIAO SE CONFUNDA COM IMPOSTO

PRIVATIVO DA UNIAO OU DO MUNICIPIO, O IMPOSTO ESTADUAL

SERA VALIDO COMO IMPOSTO DE COMPETENCIA CONCORRENTE,

DESDE NAO CONFIGURE BITRIBUTACAO (* 55)*.QUE

7. ANOTA JOSE SOUTO MAIOR BORGES, *IN* *A REFORMA

TRIBUTARIA NACIONAL», RECIFE, 1967.. QUE A EMENDA
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